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A polgári bolsevista szellem
Irta: Dr. Váry Albert országgyülési képviselő.

Elérkezett az ideje, hogy a 
. mindjobban terjedő bolsevista szel­
lemi eltévelyedés ellen, amely a 
polgárok egy részét is hatalmába 
kerítette, a polgári társadalom 
egységesen fellépjen. Ha már nem­
csak a szocialista-kommunista mun­
kások, de a bolsevista polgárok 
ellen is védekezni kell. Ez a szel­
lemi eltévelyedés az emberi ön­
zésből és irigységből fakad, amely 
a más tulajdonát,' jövedelmét, tő­
kéjét és jólétét kifogásolja. A har­
cot, a szocialista-kommunista mun­
kássággal szemben, az egységes 
polgári társadalom, igaz a tudatá­
ban, könnyen megvívhatja, de ha 
a polgárság egy része is hátba- 
támadja a polgári gondolatot és a 
kapitalista gazdasági világrendet, 
akkor a harc rosszul végződhetik. 
Meg kell tehát teremteni az egy­
séges polgári társadalmat, amely­
nek legelső kötelessége, hogy út­
ját állja a polgári szellem el- 
kommunistásodásának. Tudni kell 
ugyanis, hogy ha a kapitalista alap­
ról letérünk, f minden ut az orosz 
szovjet bolsevista rendszeréhez ve­
zet. Ma ugyanis, mint élő valóság, 
kétféle gazdasági és termelési 
rendszer van: a kapitalista és az 

tehát a kettő között kell válasz­
tania. Kötelessége a polgárságnak 
tudnia, hogy a bolsevizmus a gaz­
dasági rabszolgaság rendszerét je­
lenti és abból az emberiség bol­
dogulása nem származhatik. Ez 
nem kísérlet uj termelési és gaz­
dasági rend megteremtésére, hanem 
lerombolása az egész mai gazda­
sági rendszernek, a lázadás és 
rombolás rendszere. Kötelességünk 
tiltakozni az ellen, hogy a nemze­
tek a kommunista pártot, mint
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Tavaszodott...
A Kőrös partjai mellett vidáman 

gyakorlatoztak Bukarest katonái.
A nagyváradi tüzérezred ütegeinek 

ágyúi meredeztek a magyar határ felé.
Ezek között teljesített szolgálatéi 

Kőszeghy Tibor egy fiatal szatmárnémeti 
legény, aki a megszállás utáni időkben 
oláh imperium alatt végezte már a ta­
nulmányait is s készült a legideálisabb, 
de legnehezebb életpályára mivel népne-s 
velő, néptanító akart lenni.

Románia Máre keretében a magyar­
ság kulturaterjesztője akart lenni...

A lenézett, lebecsült, agyoncsigázott, 
halálra kárhoztatott magyar nemzetiség 
apostoli, vigasztalója, védelmezője, nyel­
vének ápolója, gyermekeinek kertésze az 
uj állam cégére alatt törvényes orvosa, 
lelki gyógyítója az, az szeretett volna 
lenni, de ugy, hogy személyében a jó 
erdélyi magyart az Atilla utódok, a hun 
szittya ivadékok azonnal észrevehessék s 
a bocskoroS, havasi franciák se kételked­
hessenek benne.

Mikor bevonult mint állásnélküli 
okleveles tanító Szent László városába 
az ezredparancsnok Gligor Vaszil külön 
kihallgatáson fogadta a magyarokat

— Ha megbecsülitek magatokat, hü 
fiai lesztek Román énak s szívvel-lélekkel 
szolgáltok Ferdinand királynak ugy lesz 
criUagtok, mézes kenyeretek, lesz elhe­

politikai pártot megtűrjék, vagy 
elismerjék. Örvendetes jelenség, 
hogy az angol kormány Henry 
Barbusset nem engedte be Angliába, 
mert bolseviki agitátor. Tudnia 
kell a polgárságnak, hogy a kapi­
talista gazdasági rendnek igaza 
van. Az emberi természetnek a 
magántulajdon és a kapitalizmus 
felel meg. Nem igaz az, hogy a 
tőke csak a saját hasznát nézi. 
El kell ismernünk, hogy minden 
áldozatra képes és eszmei célokat 
és erkölcsi javakat is szolgál, ér­
téktermelő, a kultúra és a haladás 
alapja. Kapitalista gazdasági rend 
teszi lehetővé az emberiség leg­
nagyobb kincsének, a szabadság­
nak lehető érvényesülését. Nem 
szabad elfelejtenünk, hogy a ka­
pitalista gazdasági rend minden 
hibájának nem a tőke az oka. A 
mai kapitalista gazdasági rend 
nemcsak tőkéből áll, hanem benne 
var)' az ember, a munka, a kor­
mányok, amelyeknek hibáit nem 
lehet a kapitalizmus nyakába várni. 
Mindent el kelj követnünk, hogy 
a kapitalista gazdasági rend hibáit 
megjavítsuk. A kapitalizmusnak 
áldozatokat kell hoznia az emberi 
szolidaritás nevében, meg kell ja­
vítanunk a 
rendet. Küzdenünk kell a bürok­
rácia öncélusága és nehézkessége 
ellen. Meg kell akadályoznunk, 
hogy ifjúságunk csak a hivatal­
noki pályát tekintse életcéljának. 
Szembe kell szállanunk az egyre
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terjedő lelki, szellemi, erkölcsi ,js> Mindeneseire a irájus folyamán le* 
fegyelmezetlenséggel. Le kell tör- zajló franciaországi választásoknak is ezt 
níink a nyugtalanság és lázadás az irányzatot kell megalapozniok, hogy 
szellemét és helye kell állítanunk "’indk,él old“'YÓ1 a iózan gondolatokat ki- 
a fegyelmet es a tekintélyt. Al ... , ól|\ . u kfnzó öazdasáöi. . . . ; , ,, ződések állal teremtett kínzó gazdasági
szélsőséges jelszavakat ki kell elfajulások jobb mederbe tereléséhez, i ugyvnnvn nvu lanaumvn, «
irtanunk a polgári társadalom szó- Ebben a helyes irányú európai politikai | nyomasztó gazdasági válságban széles

lyezkedésetek a polgári életben is, de ha 
siránkoztok, jajgattok és a régi rablóvi­
lágot emlegetitek, bennünket becsmérel­
tek, szidalmaztok, akkor, akkor jön az 
orosz kancsuka a dodicsicsiucs, a börtön 
és az állam kereteiből való kiközösités, 
a kényszermunka és az éheztetéssel egy­
bekötött halál...

Megértettétek?
Halkan feleltek reá igennel.
Kős’.eghy Tibor egész emberi mi­

volta háborgott és tiltakozott Gliger Va­
szil ezredes beszédjére, de hallgatott 
néma volt mint egy szobor.

Megtörtént az elosztás és Kőszeghy 
Tibor Pop Valér főhadnagy ütegébe, sza­
kaszába jutott.

Itt tanulta a haditudományt, hogyan 
kell megölni meggyilkolni azokat, akik 
egyszer megmozdulnak majd, hogy ezer­
éves hazájukat ősrégi öldjüket Trianon 
minden tiltó parancsa ellenére visszave­
gyék, visszakapcsolják Szent István ko­
ronájához.

Elszégyelle magát elpirult arra a 
gondolatra, hogy ö valaha ezeket az 
ágyukat az Alföld rónái irányába, nyelv 
és fajtestvéreire, sütné...

Ez lehetetlen és elmosolyodott.
Künn voltak a kanyargós Kőrös tá­

ján, mely a bérces Erdélyből hozza ma­
gával a vidáman rengő hullámokat

Körülnézett s egy óriási sóhaj sza­
kadt ki melléből, amikor eltűnődött a 
hegyhalmok közt lévő szép völgyek al­
ján, ahol mindenütt csörgedező patakok 
iparkodnak az ő vízgyűjtőjük felé, a Se­

tárából. Őrködnünk kell a jogrend annyiunk létéről, a kapitalista 
fölött, nehogy gazdasági rendünk! gazdasági rend megvédéséről van 
zavarait és megbomlását a jogrend 
felbomlása kövesse. Gondoskod­
nunk kell arról, hogy a kormány­
zás erős kezekben legyen és hogy 
a kormányon a legkiválóbb embe­
rek legyenek. Hinnünk kell a 
kapitalista gazdasági rend hiva­
tásában és igazában, útját kell 
államink a tőkeellenes hangulat- 
Íak és azoknak a támadásoknak, 

lelyek a tőke kedvét elveszik és 
isszavonulásra késztetik.

A tisztán gazdasági kérdések­
től távol' leli tartanunk a politikát, 
gazdasági kérdésekben, pártkülönb­
ség nélkül, segítségére kell siet­
nünk a kormánynak. A szélsősé­
ges gazdasági jelszavakat a való­
ság mérlegére kell tennünk és fel 
kell világosítanunk az embereket 
tévedésükről. Mentői erősebben 
támadják, a kérdésekben mind-

Józan ész és erős karok
A nemrég lezajlott németországi berendezkedésben látjuk a jobb jövő 

elnökválasztás tanulságait nem lesz hiá- reményét. Elképzelhetetlen számunkra, 
hiábavaló, ha mi is levonjuk. Németor- hogy az évezredes európai kultúrát, gaz- 
szág és egész Középeurópa, de mond-'dasági erőtartalékokat s egyéb emberi
hatnánk a kontinens sorsára nézve is 
jelentős erőpróba volt Hindenbárg újabb 
megválasztása. A nehéz gazdasági viszo­
nyok közepette tapasztalható szélsőséges 

jobb, mint a bal oldalról, kisebbségben 
maradt a józan mérlegelés mögött. Nem 
tu'ozunk, ha az állítjuk, hogy ezzel a 
választási eredménnyel fix bázist lehetett 
teremteni a további konszolidációs poli­
tika számára nemcsak Németország ha­
tárain belül, de Európa egyéb területein 

bes Kői ősbe, mely viszi, viszi tovább 
Erdély könnyeit, sóhajait, panaszait a Ti- 
sza-tájára.

E patakok partjait sűrű füzfabok- 
rok rejtik el, imitt-amott átcsillog, a meg­
ritkult szegély körül a patak tiszta vize, 
melynek ezüst hangú csörgcdezésével 
pompás harmóniában olvad össze a fűz­
falevelek suttogása és a legsűrűbb bok­
rok közölt fészkelő fülemüle csattogása.

Itt érezte magát legjobban Kőszeghy 
Tibor. ..

Rövid félóra alatt a városnak Nagy­
váradnak legmesszebb fekvő utcáiból is 
eljuthatott a szőllőhegyekbe...

Szolgálaton kívül szeretett ide járni, 
ahol nem bántotta a fülét, a nagyváros 
örökös lármája, Nagyvárad oláh zengése, 
oláh muzsikája.

Itt nem zavarta lelkét az uj élet 
piacának vásáros zaja, zsivaja.. .

Szive is élénkebben dobogott a he­
gyi utak szelid emelkedésein tett sétái 
közben s tüdeje is hatalmasan tágult a 
portól mentes tiszta levegő szívására.

Egyszer, amikor künn járt a halár­
ban, találkozott valakivel. Egy fériiuval, 
aki onnan jött, a határon túlról Magyar­
országból. . .

Amikor mcgismcikcdtck Kőszeghy 
Tibor megölelte, megcsókolta...

Testvér! Szólott hozzá beszélj, be­
szélj.

Lehet még egyszer régi, nagy, tör­
ténelmi Magyarország?

Készültök ti ennek a

szó. Kétségtelen, hogy az emberi­
ség életében mélyről jövő nyug­
talanságokat tapasztalunk, ezek 
azonban átmenetiek. Hidegvérüsé- 
günket és józan ítélőképességün­
ket nem szabad elveszítenünk. 
Ezt a zavart emberek csinálták 
és nem a kapitalizmus, emberek 
fogják a meglévő alapon, ezt a 
megbontott rendet helyreállítani. 
Minden polgárnak kötelessége a 
kapitalista rend védelmében helyt 
állani, vigyáznunk kell arra, hogy 
valamely nyugtalan, lázadó, vagy 
gonosz bolond olyan követ ne 
dobjon a kútba melyet az okos 
emberek nem bírnak kihúzni. Az 
egész polgári társadalom öntudatos 
tömörülésére van szükség, hogy 
megvívhassa harcát a folyton ter­
jedő és veszélyes polgári bolse­
vista szellem és eltévelyedés ellen.

kincseket, ugy anyagiak, mint szellemiek 
terén fenntartani tudnának — gyarapí­
tásokról nem is beszélve — olyan irány­
zatok, amelyek akár jobb, akár baloldali 
szélsőségek területéről indulnak útra. 
A magyar nemzet sziklaszilárden áll át­
mentett értékeinek védelmében s a né­
met elnök választás* tanulságait is olyként 
vonja le, hogy megerősödik a józan ész, 
a higgadság a természetes utón haladó 
építés politikájába vetett hitében. A ha-, 
talmas német birodalom el nők választási 
eredménye ledönthetetlen bástyát emelt 
a tradíciók védelmére, amely bástya 
nekünk is biztosítékot nyújt arra, hogy 
a nagy nyugati nemzet felől nem fenye­
geti országunkat a szabadjára engedett 
szélsőséges irányzatok veszélye. Ebből 
a megalapozottságból azonban termő 
rügyeknek kell fakadniok, melyek a 

sára, vagy belenyugodtatok mint változ- 
hatatlanba ebbe? Gondoltok ti még re­
ánk? Fáj a szivetek utánunk?

S a nagyváradi szőllőhegyek között 
Kőszeghy Tibor és az a Valaki szent 
szövetséget kötöttek. .

Fiam, testvérem állj azok közé a 
névtelen hősök közé, akik ezt a magasz­
tos célt szolgálják itt.. .

Van itt rajtad kívül más és éppen 
a ti ezredelekben, aki a mi hívünk. Itt 
van Pop Valér, Póska Kornél, Pancsi- 
nesdu Szevér ezek mind-mind visszavár­
nak, visszasírnak minket sok-sok millió­
nak a közös imájára. Állj közéjük te is. 
Mi megfizetünk mindenért és hálásak le­
szünk.

Kőszeghy Tibor azt hitte, hogy ál­
modik. Az emlilcttck parancsnokai voltak.

Hát jó én is csatlakozom hozzájuk 
de, de, de, mi a titkos jelszó, jelhang, 
amelyre a nevezettek szive megnyílik.

Nagyon egyszerű! Két szóból áll... 
„Vissza Magyarországhoz!”

Ha ezt mondod nekik, mulasd meg 
még ezt a jelvényt is és hinni fognak 
neked...

A haza visszaállításáért semmitől 
sem kell visszariadni.

Most pedig csak.. . csak az ezred 
titkos iratainak a másolatait kérjük csu­
pán és általában hangulat jelentéseket. ..

Nos áll at alku?
Kőszeghy Tibor megragadta a» aján­

lattevő kezeit. Tar om’ Vállalom! Becsű-
megvalósilá- lettel teljesítem!

Felelős szerkesztő és kia
Budapest. bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János
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néprétjtgek gondjait oszlatják el. Re- 
iuöá|uk, hogy belátható időn belül valami­
képpen reparalm fogják azokat a szörnvű 
büntetéseket. amelyek a jelenlegi hely­
zetet okoztak, tálán a nagyhatalmak 
közös megállapodásával, de scmmiese ti* 
sem a au au ghailgalAAunk és beleegye­
zésünk nélkül. Az alatt az idő alatt, 
amíg ezek a nagyjelentőségű tervek 
valóra válhatnak, a magyar nemzetnek 
eltántorithatatlanul a józan ész politikája 
mellet kell maradnia s ettől semmiféle 
szélsőséges agitáció el nem terítheti, 
mert bármily nehezek is a viszonyok, a 
nemzet nagy többségének gondolkozása 
ieregmentes s nem hiányzik a vezetők 
jóakarata munkája s erélye sem. Rosszul 
ítélik meg a helyzetet azok, akik abban 
reménykednek, hogy a gazdasági viszo­
nyok miatt a panasszal csordultig telt 
néposztályok görnyedező hátán keresztül 
hatalomhoz juthatnak, mert ne (elejtsék 
el a Kormányzó ur nemrég tett ki-l 
iclenléset. 1918 csak azért lehetett, 
mert akkor az erős karok a harctereken 
voltak Ma nemcsak az erős karok 
állnak a bon nyugalmának és biztonsá­
gának védelmére, de az eréllyel párosult 
józan ász is a birtokában van.

A város közönségéhez!
Az elmúlt évben felhívást intéztem 

a város közönségéhez a virágos Salgó­
tarján megteremtése érdekében. Ez a 
felhívásom megértő viszhangra talált a 
közönség lelkében s városunk utcáit és 
házait sok helyen száz féle illatos virág* 
díszbe öltöztetette a szép és nemes iránt 
fogékony társadalom munkás-keze.

A tavasz napsugara újra felragyo­
gott, hogy termékeny életet varázoljon 
az alvó természetbe.

A tavaszi napsugár felragyogásával 
újra elhangzik kérő szózatom: öltöztessük 
ez évbe is díszbe házainkat, utcáinkat, 
ezer illatos virággal, hogy legyen a mai 
nyomasztó küzdelmes, elkeseredett életben 
valami, amire, ha rátekintünk, lelkünk 
felüdül, illatától eimámorosodik s legyen 
valami, ami egy pillanatra kiemeli lel­
künket az élet hétköznapi véres, verej- 
tékes viharából.

virágositás számításba jöhető 
penzaAza tót nem igényel. A közönség­
nek a virágositással kapcsolatos és a vi­
rágok beszerzésére vonatkozó ügyekben 
az alább felsorolt illetékes kerületvezető 
urhölgyek készséggel adnak felvilágosítást.

1) Fő-utcában a Palackgyártól a 
róm. kath. templomig és a Forgács-utcá­
ban: Schreiner Jenöné.

2) Fő-utcu a Főtértől a Zagyva­
rakódóig, Mérleg-u.: Szauer Anddtné.

4) Menház-u. Erzsébet tér. Régi 
posla-u., Kis-utca és Tengető-utcában: 
özv, Zemplényi Lászlóné.

5) Újtelep az Ipartestületíg és Szé­
natéren: Nideriand Gyuláné.

Nézzed, ez sok pénz, de ez csak 
foglaló, hogy híveket szerezhess!

Ha üzenni, vagy mondani valód 
lasz ugy jöjj át a határon és csak a ny­
árit kiáltasz a mi katonáinknak, hogy 
Nagv M gvarország s akkor semmi ba- 
iod sem lesz még akkor sem, ha ebben 
a furcsa katona mundérban jelentkezel 
nálunk.

n.

Köszeghy Tiborral forgott a világ 
amikor visszament Nagyváradra.

Ur volt Palotákat vehetett volna. 
De nem tette. Megakart szolgálni tisztes­
séggel a foglalóért

Az ezredes Gligor nagyon szerette. 
Az irodába osztatta be.

Embert faragok belőled. Úrrá tesz­
lek. Te vagy a legrománahb magyar

Az ezred ünnepélyeken ő szavalt, 
ő dalolt

Magas altiszti ranggal ült az irodá- 
n, ke?rin át^^r^pvrtek az összes bizalmas 

L iIrBiOu.

Munkájához még nem foghatott 
hozzá Egyszer bejött az irodába Pap 
VaUe▼ livl fond un s lg

• Te Köszeghy mondd csakugyan 
oláh vagy?

b| Kassai-sor az Ipar testülettől: 
Zdravics Bélané

7) Meszesalja és Karancs-u.. Fürdő-u 
és Bányász-utcában: dr. Försler Kálmánná.

8) Acélgyártelep: Pántyik Árpádne.
9) A Saigó-utcában az óvodától, a 

Füleki-utcában: vitéz Jónás Ödönné.
10) Bányatelepen és a Kővár-utcá­

ban: MoUcska Nandumé.
11) Fő-utca a Palackgyártól végig, 

Salak, Vág, Vasönlő, Faiskola és Alio 
más utcában: dr. Tóth Mátyásné.

12) Pécskő u, Iskola-u, Somlyó- utca 
és az u. n. 0. F. B.-telep: Mayer Vil- 
inosné.

A virágos Salgótarján megteremté­
séhez a reaus élet küzdelmében, szenve­
désében, nyomorában veigödő lélek ide­
alizmusára van szükség. A virág külső 
megnyilatkozása a nemesen gondolkodó, 
a nemesen érző léleknek, amiben hiszem 
és vallom, hogy Salgótarján nem szű­
kölködik.

E hitem bátorít fel szózatom köz­
zétételére s e hitem ad reményt arra, 
hogy Salgótarján közönségének az életért 
folytatott küzdelemben is tiszta nemes* 
magyar lelke ez évben is millió virágban 
fog illatozni.

Salgótarján, 1932 március hó.
A virágost lést intéző bizottság 

nevében:
Dr. Försler Kálmán s. k. 

polgár mester.

Hirek és különfélék
Személyi hir. Örömmel közöljük, 

hogy dr. Soldos Béla vármegyénk főis­
pánja hosszas betegségéből felépült és 
átvette hivatala vezetését. E hir váro­
sunkban és környékén osztatlan örömet 
keltett.

Személyi hir. Dr. Baross József 
alispán f. hó 15-én városunkba tartózko­
dott az orvosválasztó közgyűlés vezetése 
miatt

Sip« ki Balázs Béla v. ragályi 
adminisztrátor, akit a rozsnyói püspök 
Demeter Bertalan utódjául kinevezett, 
megérkezett városunkba. r

Halálosáé. Néh. Kozma László 
volt debreceni országos tanítói árvaházi 
igazgató a Tanítók Országos Szövetségé­
nek, az Állami Tanítók Egyesületének, 
az Eötvös Alap volt elnökének, özvegye, 
Kozma Lászlóné, szül. Darcsy Janka f 
évi április 2-án Debrecenben 73 éves ko­
rában elhunyt. Jótékonyságáról és a sze­
gények felsegélyezéséről nevezetes, ne- 
messzivü nagyasszony messze földön sze­
retetnek örvendett Halála széle .körű ro­
konságot borított gyászba. Városunkban 
lakó Oláh Miklós, acélgyári iskolai igaz­
gató-tanító anyósát gyászolja az elköltö- 
zőttben. Nyugodjon békében, emlékezete 
legyen áldott.

HL
Vasárnap volt. Gyönyörű szép nyári 

délután.
A Félix fürdőben mulattak. Kő- 

szeghy, Pop és Póska .,.
Borozgattak, tervezgettek s álmo­

doztak visszacsatolásról.
Paucsinesdu Szevér őrmester te 

autóval jött ki a fürdőbe.
Csoda jó kedve volt. Folyt a bor, 

mint a Kőrösben a viz.
A cigányok vonóján ezres leiek dí­

szelegtek.
Az őrmester elemében volt A mu­

zsikusokat az asztala előtt dirigálta. Ját- 
szátok a trónörökös nótáját...

„Lányok, lányok simongáti lányok** 
Ordított, rikácsolt, öntözte a bort szer­
teszét.

Ekkor lépett be Mariu Gavríl őr­
nagy a mulatóba.

Paucsinesdu éppen egy ezer leies 
bankót húzott a füstösök húrjába.

Az óraagy • pincért hivatta! Szól­
jon csak az őrmesternek, hogy jöjjön

Amikor bizonytalan léptekkel meg 
állott előle, keményen rászólt:

Miből csinálja ezt a komédiát? Nem 
gondol a családjára? Jó lesz szelidebben 
zajtalanabbul mulatni

őrnagy űrt Alázatosan jelentem, 
van még sok-sok nagyon sok pénzem*

Ahonnan ez jött, jön még több,
^^^^sss^n á* iooot

a/apái a 1kMVTll eiDOCMMOm MrtNn*

Klaai mUanlooáriua.ő váro- 
aaakkaa. Április 27-én szerdán este ér­
kezik hozzánk Kunit Irén mÍMzionariusnő, 
aki 25 éve Kínában áll a keresztyéniég 
terjesztése szolgálatában. Jelenlegi sza­
badsagát Magyar országon töltve elő­
adókörúton jár s 27-én szerdán este 7 
órakor az evangélikus templomban vallá­
sos est keretében fog előadási tartani Kí­
nában folyó munkásságukról —* Látoga­
tását minden érdeklődő figyelmébe 
ajánljuk.

A Szent Erzsébet Kat. Nő­
egylet holnap, április 17 én, délután 
3. órai kezdettel tartja ez évi rendes 
közgyűlését a Kath. Kör dísztermében, 
mely alkalommal Gróf Zichy Rafaelné, 
az Országos Kath. Nőszövetség elnöke 
mond beszédet. Résztvesz a gyűlésén 
Dr. Sprenger Mária Mercedes országos 
főtitkár is. Az országos Központ ezen 
kitüntető képviseletére való tekintettel, 
kéri az Elnökség a tagok minél nagyobb 
számban való megjelenését. Közgyűlés 
után a Nőegylet az Országos Elnök' 
tiszteletére teát ad Tagjai számára egy 
teajegy 20 fillér. — Egyúttal közli az 
elnökség, hogy ápr. 21., 22, és 23.-án 
délután 5. órakor a templomban a Nő­
egylet és a Mária Kongregáció tagjai 
számára lelkigyakorlatot tart P. Kéz 
Marian egri szent Eerencrendi házfőnök.

Az Evangéliumi Leány egy let 
éa Ifjúsága 1932. ápr. 24-én vasárnap. 
este 8 órakor az Ipartestület székházéiban 
műkedvelői előadást rendez, amelyen 1 
Az acélgyári zenekar fog nyitányt ját­
szani Ursulz József karnagy vezetésével.
2. A Bányaiparos Dalkör Vilezsál Ric- 
hard vezetésével a „Szép vagy, gyönyörű 
vagy Mag var ország** c. dalt énekli. 3. 
Színielőadás lesz. — Színre kerül a ná- 
nai bíró leánya c. népszínmű, K na pici us 
Lajos, Jesse Elza, Knapicius Mária, Kir- 
ner Ottó, Csarba Mihály, Turek Berta, 
Papp Ervin, Sávolt Jolán, Kalina Már­
ton, Dianíska Mária, Viroszták Lajos, 
S/akmár Rezső, Kalina Viktor, Ötvös 
Zsuzsi, Zachar Margit, Knapicius Gyula, 
Fríedrich Anna szereplőkkel. — Előadás 
után tánc. Beléptidijak: I. hely 1 pengő, 
II. hely 80 fillér, állóhely 50 fillér. — 
A tiszta jövedelmet az Evang. Kuiturház 
és a városi ingyenebédakció javára for­
dítják. Minden érdeklődőt szívesen lát a 
Rendezőség.

Vlvóverueuy. A helybeli Vívó 
Egyesület április hó 24-én a polgári is­
kola tornatermében clubközi vívót ersenyt 
rendez. A versenyen a miskolci, a gyön­
gyösi és a helybeli vívók indulnak. A 
verseny elődöntője 24-én 9 órakor, — a 
döntő ped'g 17 órakor kezdődik. A ver­
seny rendezőség a város közönségét a 
versenyre ezúton is meghívja.

Nagyobb családihoz 20 évig 
adómentes üzlethelyiséggel 12 000 pen­
gőért eladó. 7.000 pengővel átvehető. 

Érdeklődni lehet lakásközvetítő iroda. 
Fő-utca 50.

tét s néhány perc mulvn az őrségre 
futott

Ez jött, csörgő fegyverekkel s az 
őrmestert vasra verték.

Vitték, vitték a katonai őrségre. 
Pop, Páska és Köszeghyben megdermedt 
a vér...

Vigasztalóig hatott reájuk azonban 
az, hogy Paucsinesdu nagy mértékben 
ittas volt, hogy kihallgatása egyelőre le­
hetetlennek mutatkozott.

Izgatottan tárgyalták a különféle es­
hetőségeket. Végre megállapodtak abban, 
hogy holnap cselekedni kell

Szökni, vissza Magyarországba, 
amelynek érdekeit (szolgálták az oláh 
kaszárnyákban te. Az éj mlyamán nem 
aludtak semmit.

A reggeli ébresztő fáradtan, össze­
történ állította glédába őket az ágyuüte- 
gek mellett.

A Köröeparton túl, közel a határ­
hoz rukkoltak ki s gyakorlatoztak.

Bimbeecu Traján kapitány 10 óra 
felé pihenőt rendelt.

Fiuk néhány percre eltávozom. Tá­
vollétem alatt Pop barátom ügyelj a rendre.

Fölkapaszkodott a lovára és ügetve 
tűnt el a szőlőhegyek aljában,

Ekkor a közeli láthatáron egy lo­
vas tűnt fel.

Száguldva jött a paripával egy je­
lentő futár aki Rrmbesc.it ksrssis.

Az ezredes úrtól hozott parancsot. 
Pop feléje nyúlt az írásnak. Egy arc­
izma sem ránduH meg, pedig a parancs 
komor utasításokat tartalmazott.

KI A MUNKÁS?
Irta: Csányi MedArd, Fzdro.

Az-e, ki bosszút lihegve tűzcsóvát dobott le 
másoknak fejére? És turkálni akart szénné 
égett hullák százai között, aranyat, pénzt, 

(kincset, 
ékszert keresve? Mert csak ezt akarta 

(börtönviselt lelke.
De az a jó Isten nem engedte.

Ki a munkás? Az-e, ki hazánk szégyenére 
— mikor alig alig telik amúgy se ke­

in y érre — 
nem szedett csak dacból ólombetűket, 

(hogy a büszke 
külföld kacagjon bennünket?

Ilyen nem volt soha a magyar nép szava, 
ez csak a pokolnak volt az akarata.

Ki a munkás mégis itt Magyar országon? 
Ki teszi túl magát ennyi gyalázaton? 
Csak az, ki a munkát imának tekinti 
és minden munkáját imádsággal kezdi, 
imádsággal végzi, mert minden munkáját 
a.,. „ hazáért “ teszi.

Ki a munkás? ö a magyar munkás.
Csak reája szálljon Égből minden... áldási

Fogalommá vált, hogy a város 
legszebb, legtisztább, leghigienikusabb és 
legolcsóbb üzlete a Ligeti csemege­
kereskedés, a nagytrafik mellett.

A Manna, menházban fenntartott 
ingyenes levesakciójára alább újabb ado­
mányokat nyugtázza hálás köszönettel az 
egyesület elnöksége: Biletter Henrik Sal- 
góbánya 50 kg. burgonya, Lóser Lász­
lóné 2 kg. liszt, 2 kj) só, 2 kg. zsír, 
Czirbesz Isi vénné 50 db tojás, vitéz Jó­
nás Ödönné 5 kg bab, 12 db. tojás. 
Deutsch Henuk 15 liter tej, Galgó Jó­
zsefné 1 drb. marha nyelv, Nagy Deme 
térné 6 kg., Borvan Pál 4 kg, Nagy 
László, Lesték János, Kromek Lajos 
2—2 kg. tüdő. — A „Segítsetek hogy 
segíthessünk** körlevélre újabb nemes­
lelkű adományok: Krajcso\ics Gyula 
10 P., Hang Rezső 4 P., Boilner Pál 
3 P., i‘j. Kos ács Gézáné, Omilyák Flóris 
Megyeri Mihál 2—2 P. Zöllei Józef, 
Illés Péter 1—1 P., Sztolár Ede 50 fül. 
A város által adományozott 158 P. vei 
együtt beérkezett adománvok végösszege 
1000 P. Még mindig gyűlnek a fillérek, 
a kinyílt szívek áldozata a szegénység 
oltárán.

Tizzfrajitó höacy&Ua. Hirsch és 
Frankgyár alkalmazottainak Olvasóköre 
az 1932. évi április 3-án tisztújító köz­
gyűlést tartott Elnök: Vince János, al­
el nők. Csiszár Mihály, jegyző: Csery Pál. 
pénztárnok: Proura Vencel, h. pénztár­
nok: Kebedle Béla, ellenőr: Rapatyi De­
zső, ellenőr: Korejcsik 'Hermann, könyv­
táros: Vass Gábor, h. könyvtáros: Caé- 
pán Lajos, háznagyok: Végh Gyula, Dőrr 
János, színrendező: Majcher Mihály és 
27 választmányi tag.

Nagyvárad „Orade-Mare" 1925. 
V. 1. délelőtt 9 ó.

Félix fürdőben letartóztatott Pauc 
ánesdu őrmester S kihallgatás ahnalmával 
beismerte, hogy a Magyarok kémszerve­
zetének szolgálatában áll. Pop főhadnagy, 
Póska hadnagy és Köszeghy önkéntes 
hadapród szintén részesei ennek a társa­
ságnak. óvatosan bevonultatandók kellő 
fedezet mellett, azonban sürgősen. Vtssx- 
jelentésben csak annyit kérek, hogy 
. minden rendben van.** Gligor Vaszil 
ezredparancsnok.

Pop Valér nevetett Visszamész 
és jelented, hogy a százados ur üzeni, 
hogy „minden rendben van.** A lovat 
pedig ki ne fárasszad, lassan menj!

A futár eltávozott.
Amikor alakja beleolvadt mar a 

fölismerhetetlenségig a környezet tájraj- 
zába jött mosolyogva Bimbescu kapitány.

Alásan jelentem a százados urnák, 
hogv egy jelentő futár üzenetet hozott, 
aaselyei szinte fékre tolmácsolok

Valér ki vele bátran hiszen katonák 
vagyunk. Alá<attal jelentem a kapitánx 
urnák, hogv a kedves felesége őnagvsága 
kéreti, hogy rögtön tessék hazamenni, 
mert a kisfiával nagy baj történt!

Köszönöm! l égy kegyes átvenni a 
parancsnokságot. foglalkozassad a tőré 
reket azután vonuljatok be 1—2 óra 
között

A következő pillanatban Bimbescu 
roptiH mar varad rvfa’

Rrmbesc.it
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Egyesületi és versenyhírek«
Ezévi 10. számunk­
ban megemlékez­
tünk arról, hogy a 
MGOE. f. évi köz­
gyűlésével kapcso­
latos tisztujitásán a 
salgótarjáni tenyész­
tők részéről Makó 
Károly íajgalamb-

tenyészlő lett jelölve az országos választ­
mányba. Értesülésünk szerint a március 
6-án megtartott tisztújító közgyűlésen új­
ból Bangó Ferenc — a legáldozatkészebb 
mecénás és galanibrajongó — lelt az or­
szágos elnök, a helybeli tenyésztők kö­
zül pedig Makó Károly, az általunk is 
jól ismert és közkedvelt tenyésztő vá­
lasztatott meg országos választmányi tag­
nak. Itt említjük meg azt is, hogy a „Mo­
dern tenyésztők lapja” Bangó Ferenc 
szerkesztéséden újra feltámad és még e 
hónap folyamán újra meg fog jelenni.

A Columbia Póstagalamb Sport 
Egyesület salgótarjáni csoportja által ter­
vezett és határidőre kitűzött röpverse- 
nyek Makó Károly csoportvezető beteg­
sége és a rossz időjárási viszonyok miatt 
elmaradtak és egy kicsit dátumban elto­
lódtak. Örömmel értesültünk Makó Ká­
roly csoportvezető felgyógyulásáról és a 
MGOE. országos választmányi tagságáról.

Értesülésünk szerint — kedvező idő 
esetén — most vasárnap a hatvani, jövő 
vasárnap a Gödöllő—salgótarjáni május 
1-én a Budapest—salgótarjáni verseny 
lesz megtartva.

A versenyekre felajánlott dijak és 
tiszteletdijak örvendetesen szaporodnak. 

Vereckey.

Ismeretterjesztő előadás és 
szülői értekezlet. A salgótarjáni acél­
gyári tanítótestület ápr. 8-án a tanügy- 
barátok nagy érdeklődése és mintegy 
130 szülő jelenlétében tartotta meg ez 
iskolai évben utolsó, záró értekezletét az 
alábbi műsorral: Szórakoztatásul az elemi 
leányiskola V—VI. osztálya igen szépen 
sikerült több szólamu magyar dalt adott 
elő Rőder Alfréd szorgalmas betanításá­
ban, majd 4 növendék irredenta párbe­
szédet, 2 pedig szavalatokat hatásosan 
adott elő. Oláh Miklós elnöki megnyitó­
jában Dr. Karafiáth Jenő kultuszminisz­
ter legújabb rendeletét, a népiskolában 
a gyakorlati munkára neveiéit ismertette, 
kérve a szülőket, hogy ernyedetlen ki­
tartással folytassák az iskolával párhuza­
mosan a munkára, vagyis gyermekeiknek 
az életre való nevelését, ezért helyesen 
teszik a szülők, ha gyermekeiket kis ko­
rától könnyebb munkák elvégzésére szok­
tatják s azoknak végrehajtását számon 
kérik. A családban és iskolában mun­
kára nevelt gyermek nem esik kétségbe.

Amikor együtt álltak, kiadta az 
utasítást!

Fiuk jól dolgozzatok, jutalma elő­
léptetés és kitüntetés lesz.

Föltételezzük, hogy másfélkilomé­
terre innen állást kell foglalnunk Várad 
irányában az ellenség ellen. Rajta a 
tervet kidolgozni...

Tíz perc múlva őrült robajjal el­
indultak az ütegek.

Pop főhadnagy Póskát és Kőszeghyt 
maga mellé rendelte.

Amikor tiszta volt a levegő, fel­
olvasta az ezredes levelét és harsány 
hangon elkiáltotta „most pedig irány 
Magyarország!” utánnam!

S mindhárman elindultak a gondo­
lat sebességével, őrületes iramban a 
magyar határ felé.

A granicsárok tisztelegve bámullak 
előkelő tisztjeik után ...

Dehogy is gondoltak arra, hogy 
ezek a csinos tüzérek az életüket mentik.

Nyugodtan portyáztak szokott út­
jaikor

Már ott voltak a határköveknél, 
amikor a magyar határőrök feltartóztat­
ták. Megadták magukat.

Vitték előre őket álmaik birodal­
mába az ezeréves édesanyához.

A parancsnokságon Gligor Vaszil 
elfogató levelét nyújtották át.. . Az­
után megnyílott az ut „Csonka Magyar­
ország felé .. . ahol mindenki testvér­
ként üdvözölte őket.

Hej ha egyszer megmozdulnak az 
oláh kaszárnyák, de nagy regimentje 
lesz Hungáriának.

ha felnő, ha a viszonyok kényszerítő ha­
tása alatt más természetű foglalkozásra 
keli áttérnie. Majd Nagy Béla a virág­
termesztés virágos otthon felkarolásáról, 
virágok termesztése és gondozásáról tar­
tott nagy figyelem és érdeklődés mellett 
előadást. Utána Schönk Gusztáv a ser­
dülő ifjak további neveléséről értekezett, 
a szülők figyelmét felhívta a 16 éven fe­
lüli iljak gondos nevelésére, megszívle­
lendő utasításokat adva az ifjúság neve­
lésére. Barthó Dániel a fertőző betegsé­
gekről tartott nagy figyelemmel hallgatott 
előadást, mely alkalommal gyakorlati uta­
sításokat adott a fertőző betegségek el­
kerülésére, a beteg gondozására. 
Majd Paksy Árpád utazási ismeret­
terjesztő velitettképeket mutatott be a 
kir. palotáról, Hollandiáról és Velencé­
ről, mely nagy érdeklődést váltott ki 
Végül a szülők gyermekeik családi, is­
kolai helyesirány u, gyakorlati munkái a 
neveléséről az osztálytanítókkal beható 
eszmecserét folytattak és közös eljárás­
ban állapodtak meg. Oláh Miklós elnök 
bezáró beszédében beszámol az iskolai 
év munkásságáról, megköszöni a szülők 
nevében az előadók nagy készültséggel 
és fáradtsággal megtartott előadásaikat, a 
vetitettképek bemutatását. Hálás köszö­
netét mond a szülőknek és vendégeknek 
a lelkesedéséit, mellyel a közös értekez­
leteket oly szívesen látogatták, kéri őket, 
hogy legyenek úttörők, akik meggyőző­
déssel hirdetik, hogy közös tanácskoz- 
mányainkkal lerakjuk azokat a szilárd 
alapköveket, melyekből felépül a szülők 
és tanítók együttes kulturmunkája. Azzal 
a szent hittel zárja az ismeretterjesztő 
előadás a szülői értekezletet, hogy azo­
kat nevelésügyünk fontos tényezőjévé 
fejlesztettük, további együttes munkánkra 
a jó Isten áldását kért A szülök nevé­
ben Molnár László tanár megható, ked­
ves beszédben köszöni Oláh Miklós igaz­
gatónak és a tanítótestületnek a szülök 
és felnőttek ismereteinek bővítéséi, a 
gyermekeik szeretetteljes nevelését és biz­
tosítja őket szeretelük és hálájukról.

A képesítéshez kötött ipar­
ágakban és a gyári üzemekben foglal­
koztatható tanoncok legmagasabb lét­
számról intézkedik a 152.288—1932. K. 
M. számú rendelet, mely szerint segéd 
nélküli vagy két segéddel dolgozó iparos 
legfeljebb két tancncot, kettőnél több se­
géddel dolgozó iparos minden további 
segéd után egy tanoncot alkalmazhat. 
Gyárakban ezek számát a segédek szá­
mához viszonyítva kell megállapítani.

Háztulajdonos urakat felkérjük 
saját érdekükben, hogy üres lakásukat 
és üzlethelyiségeiket jelentsék be a la- 
kásközvetilő irodában. Fő-utca 50.

A „Magyar Gyümölcstermelők 
Országos Szövetkezete4* Budapest, 
VI. Andrássy-ut 8. Gyömörey György 
főispán elnökletével tartotta alakuló ülé­
séi. A megnyitó beszéd szerint az uj 
szervezetnek az a célja, hogy központi­
lag irányítsa a termelést, értékesítést és 
a növényvédelmet. Olcsóbbá kell tenni a 
védőszerekei és évente össze kell írni a 
várható gyümölcsmennyiséget. Az uj szerv 
oda hat, hogy a komoly termelők érde­
keit és az összes érdekeltek meghallga­
tása után kidolgozott reformot vigye ke­
resztül a termelésnél. Felhívjuk tehát a 
gyümölcstermeléssel foglalkozó magyar 
gazda- és kerlésztársadalmat, hogy minél 
nagyobb számban jelentkezzenek a szö­
vetkezeti belépésre. Már a jelentkezésnél 
bejelentendő a vármegyék megjelölésével 
a termő, és még nem termő gyümölcs­
fák száma, a fajták helyes megjelölésével. 
A termelés, védekezés és értékesítés mi­
nél tökéletesebb kidolgozása végett az 
érdekeltek esetleges indítványát kérjük 
VI, Andrássy-ut 8. sz. a. a „Magyar Gyü­
mölcstermelők Országos Szövetkezete" 
címére megküldeni. A mai ülésen az 
alapszabályok ismertetése után a válasz­
tásra került a sor. Az elnöki tisztséget 
egyelőre betöltetlenül hagyják. Alclnökké 
Gyömörey György főispánt, Szluha Dé­
nes földbirtokost és Sternád István, a 
„Magyar Mezőgazdasági Társaság” ügy­
vezető elnökét, ügyvezető igazgatóvá pe­
dig Török Gáspár földbirtokost, jogtaná­
csossá dr. Lányi Márton országgyűlési 
képviselőt választották meg.

Az álattartó gazdák érdeké­
ben rendeletet bocsátott ki a kereske­
delmi miniszter. Eszerint a gazdáknak 
vagy más állattartónak késre érett és 
veszteség nélkül tovább nem tartható 
állatját szabad saját magának levágni és 
annak húsát áruba bocsá/tani, ha az 
állatot helyben nem, vagy csak forgalmi 
ár alatt tudja értékesíteni.

Demeter Bertalan 
távozása.

A rozsnyói római kalholikus püs­
pökség a zagyvapálfalvai római katholi- 
kus templomépilés és a plébánia meg­
szervezése céljából Demeter Bertalan hit­
oktató segédleikészt Zagyva paffal vára he­
lyezte át. A pálfalvaiak már régen nél­
külözték a templomot s a közvetlen lelki 
gondozást, mert, a község mégis csak tá­
vol fekszik a salgótarjáni központi plé­
bániától. Most teljesül régi óhajuk, mert 
a hívők körébe érkező lelkészben meg­
vannak mindazok a tulajdonságok, me­
lyek nemcsak az egyházi főhatóságnak, 
de főkén*, a hívek telki gondozásának ér­
dekében a zagyvapálfavlai plébánia meg­
szervezésében és teljes kiépítéséhez ok­
vetlenül szükségesek is.

Demeter Bertalan immár egy évti­
zede dolgozott a salgótarjáni hívők lelki 
üdvéért. Fáradhatatlanul látogatta az is­
kolákat, oktatta a hittant és ezrekre megy 
azon gyermekeknek száma, kik tőle nyer­
ték a lelki finomodást és megerősítést.

De nemcsak a templomban s az 
iskolákban, hanem az iskolán kívül is 
buzgón és kitartó szolgalommal karolta 
fel híveinek társadalmi törekvéseit s tá­
mogatta a hazafias, nemzeti és kulturális 
megnyilatkozásaikat.

A Római Kalholikus Olvasókör ve­
zetését Horváth László, jelenleg karancs- 
keszii plébános eltávozásakor ő vette át 
s a megkezdett nagy munkál folytatva, az 
építkezéseket befejezte. A leromlott gaz­
dasági és pénzügyi viszonyok közepette 
nagy nehézségekkel és súlyos gondokkal 
küzdő Kört a válságból kivezette s a to­
vábbi kifejlesztés lehetőségeit biztosította. 
Munkatársai örömest támogatták törek­
véseit, mert önzetlen és szociális érzék­
től áthatott cselekedeteivel bizalmukat 
megnyerte.

Lapunk hasábjain több ízben jelen­
tek meg cikkei s őt mint értékes mun­
katársunkat üdvözölhettük.

Távozásává! azonban reméljük nem 
veszítjük el, mert közeli szomszédságunk­
ban úgyszólván itthon marad, — csu­
pán kipróbált szacziális, charilaliv és 
hazafias szellemű munkája iesz a pálfal- 
vai hívőké. Távozása alkalmából a Kath. 
Kör válaszmtmánya rendkívüli ülésre 
gyűlt össze s ott búcsúztatta el a sze­
rénységéről közismert elnökét, aki ki­
fejezetten kérte, hogy távozásakor min­
den, a személyét illető ünnepeltetést 
mellőzzenek.

Amikor a körünkből távozó lelki­
pásztortól búcsúztunk, egyúttal örömmel 
üdvözöljük uj beosztásában s neki a sok 
„Jó Szerencse” mellé a Mindenható 
segítségét és áldását kívánjuk.

Tisztiorvos választás. Tegnap 
d. e. 10 órakor dr. Baross József alispán 
vezetésével városi közgyűlés volt, melyen 
a néhai dr. Clementis Kálmán tragikus 
halálával megüresedett tiszti orvosi állásra 
választolt a képviselőtestület uj orvost. 
A csaknem teljes számban megjelent vá­
rosatyák látható izgalommal veitek részt 
a választáson. Az állásra 5 pályázó volt. 
Dr. Goltl Gyula, dr. Jakab Emil, dr. vi­
téz Kecskemély László, dr. Seres László 
és dr. Vilmon Gyula. A jelölő bizottság 
mind az 5 pályázót jelölte. Az első vá­
lasztási menet nem hozta meg az ered­
ményt, mert absolut többséget egyik pá­
lyázó sem szerzett. A második menetben 
dr. Vilmon Gyula 37, dr. Gottl Gyula 
30 szavazatot kapott. így dr. Vilmont az 
alispán megválasztott orvosnak jelentette 
ki. A megválasztott orvos 36 éves, jelen­
leg az újpesti Szociálpolitikai Intézet or­
vosa, laboratóriumának vezetője. A vi­
lágháborút végigküzdölte, 4 évig volt 
orosz fogságban. Minthogy a megválasz­
tott orvos nem tartózkodott Salgótaiján- 
bán, a hivatalos esküt a polgárméster 
fogja kivenni tőle. — Az orvosválasztás 
után Horváth László h. polgármester ve­
zetésével folytatódott a közgyűlés, mely­
nek tárgya ilj. Timaroczky Sándor által 
beadott azon panasz kivizsgálása volt, 
miszerint az épülő Egészségháznál idegen 
kőművesek alkalmaztatnak. A közgyűlés 
Szcntpétcry János városi főmérnök felvi­
lágosításai alapján megtette az indítványt, 
mely szerint az építéssel kapcsolatban 
felmerült esetleges anomáliákat a legszű­
kebb időn belül megvizsgálja, illetve 
megszünteti.

Ma a Róm. Kath. Körben 
levente tÁncmnlateág.

A városi Levente Egyesület 
műsoros táncmulatsága ma este 8 órakor 
kezdődik a róm. kath. olvasókörben. 
Szinrekerül a legkiválóbb műkedvelő 
szereposztásban a Beleznai asszonyok. 
Támogassuk, pártoljuk, vegyük észre 
városunk ifjúságát!

Szakfelügyelői látogatás a pol­
gári iskolában. Kadocsa Béla polgári 
iskolai felügyelő-igazgató április 11—15-ig 
megvizsgálta a helybeli polgári fiú- és 
leányiskola tanító és nevelő munkáját 
Tapasztalatairól a látogatást bezáró érte­
kezleten a legteljesebb elismeréssel nyi­
latkozott a nehéz szociális körülmények 
között is szép tanulmányi és nevelői 
eredményt elért tanártestület munkájáról. 
A felügyelő jó kezekben látja a már 29 
évés múltra visszatekintő iskolát, mely­
ben Salgótarján város és környéke jö­
vendőbeli polgárainak nevelését szakava­
tott kezekkel és magyar szívvel irányítják.

Hogyan áll a filléres gyors 
ügye? Általános érdeklődést váltott ki 
városszerte az a terv, amelyet a helybeli 
állomásfönökség vetett föl a sportegye­
sületek vezetői előtt még március 23-án. 
E szerint május 8-án az Olasz—Ma­
gyar válogatott labdarugó mérkőzés nap­
ján Salgótarjánból Budapestre és vissza 
kiránduló vonat indulna, ha legalább 500 
jelentkező volna. A helybeli sportegye- 
süielek vezetői már másnapra 600 részt­
vevőt jelentettek be a 2'90 pengős oda- 
visszaárral közlekedő vonatra. A bizal­
mas jelentésre, amely erre az il'etékes 
vasúti {elsőbbséghez felment válasz ed­
dig nem érkezeit valószínűleg azért, mert 
erre a napra május 8-ra igen sok város 
kért hasonló lilléres gyorsot s most a 
szerelvényeknek miként való összeállítása 
és az aznap megnyíló nemzetközi vásár mi­
ként való bekapcsolódásáról folynak 
tanácskozások. Hallomás szerint • a meg­
oldás az lesz, hogy az ország legmesszebb 
fekvő pontjairól Sátoraljaújhely, Szeged 
slb. indulnának az ily vonatok május 
8-án, amelyhez tőlünk például Hatvanban 
volna csatlakozás. Ezen vonatokra fel­
szállóknál a fenti menettérti jegyeken kí­
vül a jegyváltásnál kötelező volna a Nem­
zetközi Vásár 1'50 P. beléptidijának meg­
váltása is. Mindez csak terv. Végleges 
döntésről jövő számunkban beszámolunk.

Ma este a Róm. Kath. Körben 
levente táncmulatság.

Szerkesztői üzenetek.
K. Margit A versek* technikája 

nem üti meg a mértéket. A gonolatok 
szépek és hangulatosak. Igyekezzék azo­
kat szebb formába önteni.

Eladó vadászfegyverek. Egy 
drb. 16-os lullichi gyártmányú kétcsövű 
lankaszter kakasnélküli. Egy drb. 16-os 
8 “%1-es M. Ogris gyártmányú kétcsövű 
lankaszter kakasos. Érdeklődni lehet Né- 
kám István jegyzőnél.

Országos vendéglős kong­
resszus Kőszegen. A Dunántúl egyik 
nyugati városkája Kőszeg szab. kir. vá­
ros az idei évben ünnepli 400 éves év­
fordulóját azon híres török ostromnak, 
amikor Jurisich Miklós várkapitánnyal 
az élen Kőszeg polgárai és katonái 
visszaverték a hatalmas török hadsereget 
és ezel Nyugat kultúráját is megmentet­
ték. Ezen évben nagyabásu ünnepségek­
nek volt már szinhelye Kőszeg, az 1932. 
évi ostrom és a világháború hőseinek 
emlékét dicsőíti és most emelt Hősök 
Kapuját pedig Magyarország Kormány­
zója május 29.-én fogja felavatni. Ezen 
kívül számos országos kongreszus szín­
helye is lesz Kőszeg. így az országos 
Vendéglős Egyesület, mely már 1929. 
évben is Kőszegen tartotta kongreszusát 
ezen évben is Kőszegre rándul, ahol a 
kongresszussal kapcsolatban különféle 
szórakoztatásról, kirándulásról stb. is 
godoskodik a rendezöbizottság. Tekin­
tettel arra, hogy a vendéglős egyesület 
tavaly nem tartott kongresszust, az idei 
évben fokozottabb érdeklődés nyilvánul 
meg eziránt, mellet csak fokoz a szép 
vidékekkel megáldott Kőszeg vonzó 
ereje. A kongresszus július hó 6-án és
7.-én  lessz.

HIRDESSÜNK

A Munka
politika! hetilapban.
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Szívesen látom! 
Uridivat üzletemben 

mágocsi Nagy Mihály
Fő-utca 20. szám.

Salgótarján megyei város polgár­
mesterétől.

4831/1932. sz.

Pályázati hirdetmény.
Az egészségház építésénél ideigle­

nes alkalmazást nyer magasépítésben 
teljesen jártas építész, vagy építőmester. 
Jelentkezni lehet az igények megjelölé­
sével folyó hó 20.-ig a város főmérnö­
kénél.

Salgótarján, 1932. április 14.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Salgótarján megyei város polgár­
mesterétől.

4718/1932. sz.

; Hirdetmény.
A városnál eladásra kerülnek • az 

alábbi használt vízvezeték és villamos­
berendezési tárgyak:

1 drb. 120 liter ürtartalmu boyler
1 ., turbina szivattyú elektromotorral
1 •' „ uszőskapcsoló berendezés
1 • „ motorvédő berendezés
1 „ szárnyszivattyu
1 „ árammérő beredezés.

Az ajánlatok folyó hó 23.-án d. e. 
11 óráig nyújthatók be a polgármesteri 
hivatalhoz. Ajánlat tehető egyes berende­
zési tárgyakra is. A berendezési tárgyak 
a városi mérnöki ügyosztálynál tekint­
hetők meg, ugyanott közelebbi felvilágosí­
tás is nyerhető.

Salgótarján, 1932. április 13.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Szoba, konyhás lakás kiadó. Kas­
sai-sor 28.

'Dugulás és aranyeres bánfái­
mat, gyomor- és bélzavarok, máj- és 
lépduzzadás, hát- és derékfájás ellen a 
természetadta „Ferenc József" keserü- 
viz, naponként töbször bevéve, hathatós 
segítséget nyújt Tudományos megfigyelé­
sek beigazolták, hogy a Ferenc Jósét 
víz alhasi megbetegedések eseteiben 
gyorsan és mindig enyhén hat. A Fe­
renc József keserüviz gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

Egy kétszobás és egy egyszo­
bás konyhás lakás a Takarékpénztárnál 
kiadó.

■ SPORT. ■
SBTC— GYKASE 7x2 (2x1) Szép 

közönség előtt vivta ki fölényes győzel­
mét a II. osztály bajnokjelöltje. A játék 
a GyKASE kezdésével indul, a labdát 
azonban rögtön az SBTC. szerzi meg és 
nem is hiába, mert az 1. perc végére 
Petre rúgása egy kis kavarodásból meg­
szerzi az első gólt. Azután inkább a 
GyKASE. térfele felé hajló mezőnyjáték 
következik. A 15. percben ismét gólhely­
zet adódik, Petre üresben vár egy jobb­
ról jövő szép beadást, elrontva fejjel a 
kapu mellé vágta. A 20. perctől állandó 
SBTC. fölény kezd kialakulni. Petre 
azonban, akit tömnek labdával többször, 
sőt egymás után kétszer biztos helyzet­
ben ront. Különösen ügyesen dolgozik a 
jobboldal, szép akcióival, labdáik sokszor 
csak a GyKSE. kapusban akadnak meg. 
Egy »zép öészjáték után születik meg a 
második gól a 30. percben Takács III. 
révén. Az ostrom továbbra is erős ma­
rad a félidő végéig s a GyKSE. félidei 
gólját egy gyors kitörés hozta meg a 40. 
percben. (21)

A második félidő is SBTC. táma­
dással indull Zsengellér már a 3 percben 
üres helyzetben a kapus kezébe vágja a 
labdát. Nemsokára ismét a jobboldal mun­
kája révén Petre lövi halóba a labdát s 
a következő gólt ismét Petre szerzi meg, 
de nagyon ofszeidgyanus helyzetből. Is­
mét sok gólhelyzet adódik, amelyek leg­
többjét Petre lesállása tesz befejezetlené.

Az SBTC. teljes fölénnyel dolgozik, amit 
Takács III. ismét eredményesen kihasz­
nál, miközben megszületik a GyKSE 
második gólja; egy 20 méterről rúgott, 
szép Ívben repülő védhető labda kerül 
az SBTC. hálójába. A további fölényt 
kihasználta Zsengellér és Ménich is, be­
állítva az eredményt.

A GyKSE-t nem várták komoly 
ellenfélnek, nem is volt az Az SBTC. 
kihasználta ezt a tényt és iparkodott 
gólarányt javítani. A csatársor összjáléka 
már elég ügyes, különösen a jobbszárny 
végez együttes munkát. Különösebben 
senki sem tűnt ki. Ménich gyors, de már 
unalmas a kézzel való „fejese", viszont 
Takács IV. már a legügyesebben hasz­
nálja a fejét a csapatban elismert jó já­
téka mellett. St.rbic önzetlenül centerezi 
a labdákat, majdnem mindig biztosan. 
Zsengellér szélsőnek gyenge, kicsit lassú, 
játéka meggondolt, beadása állag pontos 
Petre elhamarkodó, sokszor meggondolat­
lan, Takács III. és Görbic az összjáték 
ügyes képviselői. A két bekk ügyes, egy­
mást védő taktikával dolgozott, a kapus­
nak kevés dolga volt.

Az ellenfélnél jó volt a kapus, kü­
lön-külön a csatárok is, de együtt nem 
tudlak dolgozni.

SBTC B—KTE 5:0. Salgó-serleg. 
Mindvégig unalmas, kapkodó, összjáték 
nélküli futball, sokszor szorlszerütlenség- 
gcl. Góílövö: Valkampf (4) Vojtovszki.

DVTK-SSE 2:0. A SSE elvesz 
tett két pontja utolsó reményünket is 
Diósgyőrben hagyta, a bajnokság igy vég­
leg kétségessé vált.

OVTK—PBÜSE 6:1. F. hó 3-án 
Ozdon játszott a PBÜSE az OVTK-val. 
Eredmény 6:1 (3:0) az OVTK. javára. A 
PBÜSE a tavaszi idényt meglehetősen 
rossz conditioban kezdette meg. ózdi 
játékra is öt tartalékkal állott fel — ter­
mészetesen a beavatottak már előre meg­
jósolták a vereséget, mert tréning nélkül 
és 5 tartalékkal küzdő csapat kilátásai a 
nyereségre a legkevesebb lehet. — Az 
eredmény még igy is kielégítő volt, — 
mert a benfenlesek nagyobb gólarányu 
vesztességre voltak elkészülve.

DAC PBÜSE 2:1 (0:0). F. hó
10- én a pálfalvai pályán a DAC és PBÜSE 
vivta meg a kijelölt küzdelmet. Eredmény 
2:1 (0:0) DAC javára. A DAC eredmé­
nye teljesen reális volt. Bár első félidő­
ben a PBÜSE a DAC mezőnyén játszott 
majdnem állandóan — de az állar dó tá­
madás nem tudott eredményhez jutni, — 
mert a D?\C. védelme lelkes volt. A
11- ik félidőben a játék változatosságot 
mutatott a PBÜSE játékosai kimerültek, 
játékuk mindinkább idegessé vált ugy, 
hogy a 29-ik percben Dulovics játékos 
révén a vezető gól berepült a PBÜSE 
hálójába. A PB SE játékosait ezen gól 
teljesen lehangolta, ugy hogv már a31-ik 
percben a második gól is „begurult" ami 
nem a játék eredménye volt, hanem az 
önmagával lehetetlen PBÜSE kapusának 
teljes apathiája idézte élői II. félidő 45-ik 
percében ért el csak 1 gólt Huszár ré­
vén a PBÜSE. A PBÜSE ezen mécs­
esén is 2 tartalékkal állott fel — az első 
félidőben egy hirtelen fordulata követ­
keztében a jobbszárnyon álló Hudák 
csatár vese rándulást kapott ugy, hogy 
eredményesen nem tudott játszani. A DAC 
játékosai lelkesen játszottak, jól teljesített 
munka után önérzetesen vihették haza a 
győzelmet. Biró Mercz volt Miskolcról, 
ki pártatlanul vezette a játékot.

F. hó 17-én szintén Pálfalván ját­
szódik le a bajnokjelöllek egyik legérde­
kesebb meccse a DVTK és PBÜSE kö­
zött. Tálán több sikerrel.

» P*nR—pong. Meghívásos, tréning­
szerű versenyt rendezett a SSE ping­
pong alosztálya 10-én a gyári iskola 
tornatermében. Kevésszámú néző előtt 
zajlott le a minden különösebb, izgalma­
sabb szettet nélkülöző torna. A verseny 
főképp páros számokból állott, legszebb 
játékot produkáltak a Bogenglück-Hofí- 
mann, Ferjanc-Lombos és a Bogenglück- 
Kovács párok. A hölgyek közül némileg 
kitűnt Hirschbrich Vali és Barta Ica. 
Részletes eredmények: Ferjanc SBTC— 
Kabos SSE 16:31, 21:14, 24:22. Mada- 
rassí-Fellegvári SSE—Hollós-Kovács SSE 
21:18, 21:17. Lombos-Keil Gizi SSE— 
Kabos-Horváth Mandi SSE 19:21, 21:11, 
21:17, Lombos-Lukács SSE—Ferjanc- 
Salgó SBTC 21:17, 17:21, 21:13, Kanyó- 
Papp SSE—Bogenglück Bellák SBTC 
21:8, 12:21, 21:17. Hirschbrich-Lombos 
SSE—Bogenglück-Ferjancz SBTC 13:21, 
21:12, 21:11. Madaras-Fellegvár! (Fesselj
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SSE—Laufer-Lövci SBTC 21:11, 21:6. 
Lombos-Hirchbrich Vah SSE—Madaras- 
Barta Ica SSE 21:14, 15:21, 21:16. Bo- 
genglück-Hoffmann SBTC—Hollós—Ko­
vács SSE 21:19, 21:23, 21:19. Ferjanc 
SBTC-Lombos SSE—Bogenglück SBTC- 
Kovács SSE 20:12, 16:21. Bogenglück 
Vali SBT—Barta Ica SSE—Keil Gizi- 
Hirschbrich VaL SSE 16:21, 21:15, 2f:19.

Meghívó.
A Salgótarjánt Villamossági r. t.

1932. évi április hó 28-án délelőtt 11 és 
Vt órakor Salgótarjánban saját helyi­

ségében tartandó
XXXVII.

évi rendes közgyűlésre
NAPIREND:

1. Elnöki megnyitó.
2. Közgyűlési jegyzőkönyv hilelesitésére 
2 részvényes kijelölése.
3. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
5. Az 1931. évi zárszámadások elő­
terjesztése.
6. Az évi nyereség felosztása.
7. Az igazgatóság és felügyelő bizottság 
részére a felmentvény megadása.
8. Indítványok.

A közgyűlésen minden részvény 
egy szavazatra jogosít. A közgyűlésen 
résztvenni óhajtók tartoznak részvényei­
ket a közgyűlést megelőzőleg legalább 
5 nappal pénztárunknál letétbe helyezni 
Az eredeti zárszámadások hivatalos helyi­
ségükben a délelőtti órákban megtekent- 
hetök.

Salgótarján, 1932. április hó. t
Az IGAZGATÓSÁG.

Meghívó.
A Salgótarjáni Takarékpénztár 

t. részvényeseit, van szerencsénk az 1932. 
évi május hó 3-án délután 4 órakor Sal­
gótarjánban, az intéz >t helyiségében tar­

tandó

LX11. évi rendes közgyűlésére
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 

2 részvényes megválasztása,
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üz­

letévről.
3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és a fe­
lügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztása 
tárgyában.

6. Egy felügyelőbizottsági tag választása.
7. Az alapszabályok 19, 36, 43, 45, 47, 

60, 66, 73 és 80 §-nak módosítása.
8. Esetleges indítványok.

■Salgótarján, 1932. április hó.
Az IGAZGATÓSÁG.

Tisztelettel közöljük, hogy az 1931. 
évi mérleg- és eredményszámla a köz­
gyűlést megelőző 14 nappal, az intézet 
helyiségében, a t. részvényes urak ren­
delkezésére áll és az üzleti órák alatt 
megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati jogot, az 
alapszabályok 47. §-a értelmében, csak 
azon részvényes gyakorolhat, kinek rész­
vénye 8 nappal a közgyűlés előtt, az in­
tézet pénztáránál letétbe helyeztetett.

Mérleg számla: Vagyon. Pénz­
készlet 21.167 63 P. Giron és pénzinté­
zeteknél 5.237'41 P. Értékpapírok 37 233‘ 
86 P. Váltótárca 2,822.557'28 P. Adósok 
68*940'11. Szavatosság mellett folyósított
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A postásfln és a
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Jönl Jön!

Fősz.: ANNY ONDRA

Kiég.: Vígjáték.

Viharok a 
Montblanc fölött.

Hangos dráma a hava­
sokban.

Kiég.: Vígjáték.

A garnlzon réme

Kezdetet szerdán, csütörtökön és 
szombaton este 7 és 9 vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor.

kölcsönök 21.173.61 P. Jelzálogos köte­
lezvény kölcsönök 105.761 86 P. Ingatla­
nok 68.000 P. Berendezés és felszerelés 
900 P. Óvadékok és kezességek 6.550 P. 
Összesen: 2,157.021'76 P.

Teher. Részvénytőke 200.000 P. 
Tőketartalék: 30.500 P. Rendes tartalék 
100.511.05 P. Nyugdíjalap 18 055'32 P. 
TÉBE nyugdíjpénztár 11.791'21) P. Be­
tétek 2,049.774 10 P. Hitelezők 303.206' 
26 P. Viszont leszámítolt váltók 342'884 
P. Fel nem vett osztalék 465'87 P. Át­
menő tételek 52.827 11 P. Óvadékok és 
kezességek 6.5550 P. Nyereség 40.956'85 
P. összesen: 2, 157.521’76 P.

Eredmény számla: Nyereség, 
nyereség /(hozat 4.547'44 P. Kamat jö­
vedelem 382.369'84 P. Jutalék 1.300'22 
P. Ingatlan jövedelem 9.868'96 P. Egyéb 
jövedelem 1.098'62 P. összesen: 399.185 
08 P.

Veszlesség. Kamatok 2.30.739 P. 
Költségek 10.321'41 P. Személyi kiadá­
sok 44.200 P. Adók és illetékek 42.966' 
55 P. Nyugdíj visszavásárlás 11.791‘20 P. 
Leírások 18.210 07 P. Nyereség 40.956' 
85 P. Összesen: 399.185.08 P.

1629—1931. vht. azám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Pásztor József ügyvéd által képviselt 

Pesti Viktória Gőzmalom r. t javára 847 94 P. 
töke és több követelés és járulélcai erejéig a 
bgyarmati kir. törvényszék 1926 évi 27—46. sz. 
végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
tán végrehajtást szenvedőtől 1926 évi október hó 
28-án lefoglalt 1737 60 P. becsértékü ingóságokra 
a starjáni kir. járásbíróság 5777—976. sz. végzé­
sével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. 
évi XLI. t.-c. 20 §-a alapján az alább megneve­
zett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő 
más foglaltatók javára is az árverés megtartását 
elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán Kistcre- 
nyén leendő megtartására határidőül 1932. évi 
április hó 26 nap délután 2 órája tűzetik ki, ami­
kor a biróilag lefoglalt áruk, üzletberendezés s 
egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérőnek készpénz­
fizetés ellenében, becsáron alul is —- de a kiki­
áltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — 
el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a 
kikiáltási ára egyezer pengőn felül van. az 5610— 
931 M E. számú rendelet értelmében csak azok 
árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét 
bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1932. évi március hő 31-én.
Török Gyula 

. kir. bir. végrehajtó.

174—1932. vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Rendes Miklós ügyvéd által képviselt 

Bettelheim Miksa és Tsa r. L javára 70’81 P. 
tőke és több követelés és járulékai erejéig a star­
jáni kir. járásbíróság 1931 évi 9191 sz. végzésé­
vel elrendelt kielégítési végrehajtás folytán vég­
rehajtást szenvedőtől 1932 évi február hó 19-én 
lefoglalt 1540 P. becsértékü ingóságokra a star­
jáni kir. járásbíróság 1704-1-932 sz. végzésével az 
árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. 
t -c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a 
foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más fogk-i- 
tatók javára is az árverés megtartását elrendelem, 
végrehajtást szenv. üzletében Salgótarjánban az 
Acélgyárban leendő megtartására határidőül 1932 
évi április hó 19 nap délután 4 órája tűzetik ki. 
amikor a biróilag lefoglalt lovak, vászon, áruk 
s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek kész­
pénzfizetés ellenében el fogom adni.

Salgótarján, 1932. évi március hó 17-én.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

Árverési hirdetmény.
Gordos József és társai marakodi pusztai 

csoportbirtokosság Karancskcszi község hatáiábar. 
fekvő akácos erdejében termelt cca. 1000 ürm. 
vegyes tűzifa és cca. 300 ürm vékony szerszánd* 
f. évi április hó 19-én d. e. 12 órakor fog a ma­
rakodi pusztai csoportbirtokosság elnökének la­
kásán (Karancskcszi) nyilvános szóbeli árverésen 
a legtöbbet ígérőnek eladatni. Kikiáltási ár tűzifa 
ürm -ként 4 50 P. szerszámfa köbméterenként 6 
P. Bánatpénz 500 pengő.

Árverési feltételek a csoportbirtokosság el­
nökénél Marakodi pusztán (Karancskcszi) és a 
salgótarjáni m kir. crdőhivatalnál megtekinthetők.

Szállítási határidő 1932. év április hő 31.
Csoportbirtokosság


